Дело №5-13-426/2021

05-0426/13/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 августа 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Голубая волна» Гудошник Валентины Викторовны, …. года рождения, уроженки …, паспорт серия …. №…., выдан …. … года, код подразделения …, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, …..,

УСТАНОВИЛ:
В отношении бухгалтера ООО «Голубая волна» (юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, …) Гудошник Валентины Викторовны составлен протокол №… об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В судебное заседание Гудошник В.В. не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу норм п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ), ГИС ЖКХ представляет собой единую федеральную централизованную информационную систему, функционирующую на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

Пп. 2 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 209-ФЗ предусмотрено, что в системе должна размещаться информация о лицах, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества, по предоставлению коммунальных услуг.
Кроме того, согласно требованиям ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе.

Порядок состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с ч. 4 ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с требованиями ч. 18 ст. 7 Федерального закона № 209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную п. 1, 2, 6, 7, 21-25, 28-33, 35-40 ч. 1 ст. 6 настоящего Федерального закона.

Состав сведений о многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляют управляющие организации, подлежащих размещению в ГИС ЖКХ, содержится в разделе 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29.02.2016 № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее Приказ), предусмотренной законодательством о ГИС ЖКЖ информации. Согласно раздела 10 Приказа не позднее 15 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменение товарищество, кооператив размещает в системе ГИС ЖКХ сведения о товариществе, кооперативе, сведения о многоквартирных домах, управление которыми осуществляет товарищество, кооператив и иную информацию, предусмотренную Приказом.
На основании Приказа Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 05.04.2021 года №… о проведении внеплановой документарной проверки в отношении юридического лица – ООО «Голубая волна» проведена внеплановая документарная проверка, предметом которой явилось установление соответствия соблюдения обязательных требований поставщиком информации в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства – ГИС ЖКХ.
В ходе проведенной проверки установлено, что согласно данных Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Голубая волна» зарегистрировано как юридическое лицо с основным видом экономической деятельности управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе. Ответственным за размещение информации в ГИС ЖКХ является бухгалтер Гудошник В.В.

Согласно ч. 7 ст. 162 ЖК РФ управляющая организация обязана приступить к исполнению договора управления многоквартирным домом с даты внесения изменений в реестр лицензий субъекта Российской Федерации в связи с заключением договора управления таким домом.

Согласно реестра лицензий Республики Крым в управлении ООО «Голубая волна» находится 9 МКД.

Согласно выгрузки из ГИС ЖКХ от 30.04.2021 года ООО «Голубая волна» процент размещенных технических характеристик многоквартирного дома, находящегося в управлении, составляет 83,98%.

ООО «Голубая волна» в нарушение п. 2 раздела 10 Приказа Минкомсвязи России №74 Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» не в полном объеме размещена информация об объектах государственного учета жилищного фонда, включая их технические характеристики и состояние.
Выявление нарушений фиксировалось с помощью выгрузок информации с сайта ГИС ЖКХ. По результатам проверки составлен Акт от 30.04.2021 года.

Вышеизложенное указывает на несоблюдение должностным лицом – бухгалтером ООО «Голубая волна» Гудошник В.В. обязательных требований жилищного законодательства РФ – не размещение информации, размещение информации не в полном объеме в соответствии с законодательством РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что в действиях (бездействии) бухгалтера ООО «Голубая волна» Гудошник В.В. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягощающих административную ответственность  мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Голубая волна» Гудошник Валентину Викторовну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова